
      UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

D.D.G.  n. 266/SV-DRP 
 
 
 

 
 

 
R E G I O N E  S I C I L I A N A  

P R E S I D E N Z A  D E L L A  R E G I O N E  
D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

S E R V I Z I O  V  -  C O O P E R A Z I O N E  T E R R I T O R I A L E   
P O  C O N G I U N T O  E N I  I T A L I A  T U N I S I A  

 
      

 
 

1 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le relative norme di attuazione;  

VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n.241; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni  

VISTO il Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81  

VISTA la Legge regionale del 16 Dicembre 2008, n.19; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la Legge regionale 7 Maggio 2015, n. 9, art. 98, comma 6; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 3502 del 31 Maggio 2018 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento della Programmazione all’Arch. Dario Tornabene in esecuzione 
della Deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 208 del 23/05/2018; 

VISTA la legge regionale n. 10 del 12/05/2020 che approva il Bilancio della Regione siciliana per 
l’esercizio finanziario 2020 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 172 del 14/05/2020 che approva il Documento Tecnico 
di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli indicatori 

VISTO il Decreto Presidenziale n..12 del 27/06/2019 che approva “Regolamento di attuazione del 
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n°19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art.49 ai sensi dell’articolo 13 comma 3 della 
Legge Regionale 17 Marzo 2016 n.3.Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 
gennaio 2013, n.6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il "Programma di cooperazione transfrontaliera ITALIA TUNISIA 2014-2020" per il periodo di 
programmazione 2014 - 2020 finanziato nell’ambito dello Strumento ENI dell’UE adottato con 
Decisione della CE C(2015) 9131 finale del 17 dicembre 2015; 

VISTO  il D.D. n. 1924 del 07/08/2019 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria 
Generale con il quale, sono stati istituiti i seguenti capitoli: 
 512423 Contributi agli investimenti a Amministrazioni Centrali per l'attuazione del 

Programma di cooperazione transfrontaliera Italia Tunisia 2014-2020; 
 512424 Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali per l'attuazione del 

Programma di cooperazione transfrontaliera Italia Tunisia 2014-2020; 



2 
 

 512808 Contributi agli investimenti ad imprese per l'attuazione del Programma di 
cooperazione transfrontaliera Italia Tunisia 2014-2020; 

 512425 Contributi agli investimenti al Resto del Mondo per l'attuazione del Programma 
di cooperazione transfrontaliera Italia Tunisia 2014-2020; 

 512809 Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private per l'attuazione del 
Programma di cooperazione transfrontaliera Italia Tunisia 2014-2020; 

VISTO il D.D.G. n.729 del 09/12/2019 con il quale sono state approvate in via amministrativa le 
liste per obiettivo tematico dei 18 progetti ammessi a finanziamento relative all’avviso 
01/2017 del programma di cooperazione Italia Tunisia 2014-2020 e nel quale è incluso il 
progetto JESMED - Jesr Méditerranéen de la filière ovine - cod. IS_1.2_080;      

VISTO il DDG n. 846 del 30/12/2019 registrato alla Ragioneria Centrale della Presidenza il 
09/01/2020 Elenco n.48 Riga 11 con il quale è stato approvato il contratto di sovvenzione 
tra la Presidenza della Regione Siciliana – Dipartimento regionale della Programmazione, in 
qualità di Autorità di Gestione del Programma Italia Tunisia 2014-2020 e  l’ Institut National 
Agronomique de Tunisie, in qualità di Beneficiario Principale con sede a Tunisi – Avenue 
Charles Nicolle, 1082,– P. Iva 0510630PNN000, stipulato in data 30/12/2019, per il progetto 
denominato JESMED - Jesr Méditerranéen de la filière ovine - cod. IS_1.2_080, CUP 
E64I18002470007 il cui importo ammonta ad € 1.036.871,22 di cui contributo ENI € 
933.184,10 e cofinanziamento € 103.687,12 ed è stata impegnata sul capitolo 512425 del 
Bilancio della Regione Siciliana Cod ec. U.2.03.05.02.001 la somma di € 933.184,10; 

 
VISTA la domanda di prefinanziamento di euro 466.592,05 del 19/03/2020 inviata con firma 

elettronica il 27/04/2020 dal beneficiario principale del progetto Institut National 
Agronomique de Tunisie; 

VISTA  la nota prot. 2415 del 25/02/2020 di quest’Autorità di Gestione con la quale si comunica al 
beneficiario del progetto JESMED che sarà avviata una decurtazione di euro 3.824,44 sulla 
domanda di prefinanziamento, al fine di permettere il recupero, attraverso apposita 
procedura di compensazione a favore di quest’Amministrazione, delle somme dovute dal 
beneficiario principale del progetto Institut National Agronomique de Tunisie nell’ambito del 
progetto ESSERONTREPRISE finanziato nell’ambito del programma Italia Tunisia 2007-
2013;   

CONSIDERATO che occorre modificare l’art. 4 del DDG n. 845 del 30/12/2019 che dispone la 
liquidazione di euro 466.592,05, in quanto l’erogazione del primo prefinanziamento al 
beneficiario principale “Institut National Agronomique de Tunisie” sarà effettuata solo 
parzialmente, ossia per euro 462.767,61, dovendosi per euro 3.824,44 procedere 
all’effettuazione di un mandato verde a compensazione delle somme dovute 
all’Amministrazione;  

  

                  DECRETA 

 

    ART. 1 L’art. 4 del DDG n.846 del 30/12/2019 è modificato come segue: 

 E’ liquidata, a valere sull’impegno pluriennale di cui all’art.3, la somma di euro 466.592,05 
relativamente all’anno 2019 al fine di poter erogare il primo prefinanziamento al beneficiario 
principale (Institut National Agronomique de Tunisie) secondo quanto previsto dal contratto 



3 
 

di sovvenzione. La suddetta liquidazione sarà effettuata tramite emissione di due distinti titoli 
gravanti sullo stesso impegno di spesa: 

 mandato a favore di Institut National Agronomique de Tunisie in qualità di Beneficiario 
Principale con sede a Tunisi – Avenue Charles Nicolle, 1082; – P. Iva 0510630PNN000 
per l’importo di euro 462.767,61 codice IBAN TN5900999000402475197824; 

 mandato verde di euro 3.824,44 sul capitolo in entrata 7507 “Entrate da rimborsi, 
recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni 
locali relative alle assegnazioni del PO ITALIA TUNISIA”.   

ART. 2 Con successivo provvedimento, a seguito del perfezionamento della procedura di iscrizione 
somme nel bilancio della Regione Siciliana, si provvederà alla finalizzazione dell’impegno delle 
somme per l’esercizio finanziario 2022 sui capitoli 512424 - 512425 e 512809 previsto dal 
DDG n. 846 del 30/12/2019. 

ART. 3 Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza e per le 
Autonomie Locali e la Funzione Pubblica e sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione 
Siciliana, nella parte di competenza del Dipartimento della Programmazione, esclusivamente 
in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015. 

 
 
 
Palermo, 28/05/2020  
   
 
 
  
 
         Il Dirigente Generale 
            Dario Tornabene  


		2020-05-28T17:51:33+0200
	DARIO TORNABENE




